
 diário oficial Nº 34.607  105 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

013001574/2020 JOSENIAS BULHOES 
MELO SÍTIO MELO 1ha61a24ca CAPANEMA    112/2021

020101636/2020 BRAZ WALTER DE SOUZA 
JUNIOR SITIO DO BRAZ 4ha48a72ca CAPANEMA    113/2021

080500702/2019 RAIMUNDO MIGUEL DOS 
SANTOS LIMA SÍTIO SÃO MIGUEL 5ha33a90ca CAPANEMA    114/2021

080500704/2019 RAIMUNDO MIGUEL DOS 
SANTOS LIMA SÍTIO SÃO MIGUEL 5ha33a90ca CAPANEMA    115/2021

Belém (PA),09/06/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 665493
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

ERRATA

ERRATA DO CONTRATO Nº8/2021-NGPR, DATADO DE 01 DE JUNHO 
DE 2021, PUBLICADO NO D.O.E Nº 34.605, DE 8 DE JUNHO DE 2021. 
Onde se lê: Valor:R$700.000,00 leia-se Valor:R$697.390,00
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 665214

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 028/2021-NGPR/RH  
Belém, 09 de Junho de 2021.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
N° 2021/616187.
RESOLVE: CONCEDER FÉRIAS ao servidor FRANCISCO FABRICIO GLINS DE 
ARAUJO, ocupante do cargo de APOIO TÉCNICO, matrícula 57231674/4, a 
gozar 30 (trinta) dias de férias no período de 05/07/2021 a 03/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 665178
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 2866/2021 - ADEPARÁ, DE 08 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 2021603471 e o de acordo da Diretoria Geral.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 31 de maio de 2021, a PORTARIA Nº 780 de 03 de 
março de 2021, publicada no DOE n° 34.519 de 16 de março de 2021, que 
cedeu o servidor GILSON LUZ DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 57175961/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo para a Prefeitura Municipal 
de Quatipuru.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 665192

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 2915 de 09 de Junho de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,

RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora BETANIA BATISTA DA SILVA ANTUNES 
matrícula n° 5902113/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 
56/2013, firmado pela ADEPARÁ e ANA PAULA SOUZA DE QUEIROZ, CPF: 
019.185.002-07, que tem por objeto locação de imóvel no município de 
VILA CANADÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 665165

ERRATA
.

ERRATA da portaria 2493/2021, publicada dia 
25/05/2021

Onde se lê: 30/05/2021 a 05/06/2021
Leia-se: 13/06/2021 a 19/06/2021

Protocolo: 665139

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29/2021 – ADEPARÁ
Objeto: Aquisição de Vacina contra Febre Aftosa
Valor Total: R$ 15.407,71 (Quinze mil, quatrocentos e sete reais e setenta 
e um centavos)
Data Assinatura: 08/06/2021
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura
Contratado: E. DA S. MIRANDA SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO A 
EDIFICIOS EIRELI, CNPJ nº 22.446.270/0001-63
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 665006

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 056/2013

VALOR MENSAL: R$ 1.161,93
VALOR TOTAL: R$ 13.943,16
VIGÊNCIA: 01/06/2021 à 31/05/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de VILA CA-
NADÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo e Alteração Contratual
CONTRATADO: ANA PAULA SOUZA DE QUEIROZ
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 665157

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 009/ADEPARÁ/2021
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 009/2021
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que realiza-
rá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de caixas térmicas (isopor) de tamanhos variados e ge-
lox (Gelo Reutilizável Rígido) para atender a demanda das Unidades Vete-
rinárias Locais e do Laboratório de Manipulação e Triagem Biológica (LMTB) 
da ADEPARÁ, conforme especificações, condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO PARENTE.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 22/06/2021.
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 664910

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2021
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
86/2021 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2021/422226, e 
com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 em hipótese de 
licitação dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 17/2021, 
para contratação do objeto: aquisição de Vacinas contra a Febre Aftosa 
para uso do Programa Estadual de Erradicação da Febre Aftosa. Autorizo 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor de E. DA S. MI-
RANDA SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFICIOS EIRELI, CNPJ: 
22.446.270/0001-63, no valor total de R$ 15.407,71 (Quinze mil, quatro-
centos e sete reais e setenta e um centavos) para todos os efeitos legais.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral ADEPARÁ

Protocolo: 665008


